60 Origenes, *Homiliae in Leviticum* 8,1 (GCS 29, 393,18–394,21 Baehrens): *Medicum dici in Scripturis divinis Dominum nostrum Iesum Christum etiam ipsius Domini sententia perdoceamur, sicut dicit in Evangelii: „Non indigent sani medico, sed qui male habent. Non enim veni iustos vocare, sed peccatores in paenitentiam.“ Omnis autem medicus ex herbarum succis vel arborum vel etiam metallorum venis aut animantium naturis profutura corporibus medicamenta componit. Sed herbas istas si qui forte, antequam pro ratione artis componantur, adspiciat, si quidem in agris aut montibus, velut fenum vile conculcat et praeterit. Si vero eas intra medici scholam dispositas per ordinem viderit, licet odorem tristem forte et austerum reddant, tamen suspicabitur eas curae vel remedii aliquid continere, etiamsi nondum, quae vel qualis in eis sit sanitatis ac remedii virtus, agnoverit. Haec de communibus medicis diximus. Veni nunc ad Iesum caelestem medicum, intra ad hanc stationem*

Aus diesem langen Zitat wird deutlich: Origenes kennt bestimmte Methoden der damaligen Heilkunde, und er weiß um die heilbringende Wirkung mancher Kräuter. Diese Methoden überträgt er auf die Vorgehensweise der seelischen Heilung und auf die heilbringende Wirkung der göttlichen Schriften für die seelische Gesundung des Menschen. Die allegorische Schriftauslegung des Origenes tritt deutlich hervor. Origenes nennt Christus einen Seelenarzt, der Arzneien bereithält.⁶¹ In der Zeit nach Christus kann der Mensch Heilung in der Kirche erfahren, wenn dort aus der Schrift vorgelesen wird und der Mensch sich durch Buße und Bekenntnis von den Wunden der Sünde heilen lässt.⁶² In einer Predigt sagt Origenes:

Von diesen (Evangelien) werden die Seelen, die in der Kirche geboren werden, wie von Hebammen geheilt, weil aus der Lesung der Schriften jedes Heilmittel der Unterweisung den Seelen geschenkt wird.⁶³

4.3. Eusebius von Cäsarea und die Kappadokier

Die Autoren des vierten Jahrhunderts variieren nur noch das bei Clemens und vor allem Origenes häufig verwendete Arzt-Bild für Gott und Christus. So ist auch für Eusebius und die Kappadokier Gott der, der in Christus, dem Arzt, die Menschen aus dem sündhaften und damit krankhaften Zustand retten kann, da sie

medicinae eius Ecclesiam, vide ibi languentium iacere multitudinem. Venit mulier, quae ex parte immunda effecta est, venit leprosus, qui extra castra separatus est pro immunditia leprae, quaerunt a medico remedium, quomodo sanentur, quomodo mundentur; et quia Iesus hic, qui medicus est, ipse est et verbum Dei, aegris suis non herbarum sucis, sed verborum sacramentis medicamenta conquirunt. Quae verborum medicamenta si qui incultius per libros tamquam per agros videat esse dispersa, ignorans singulorum dicatorum virtutem ut vilia haec et nullum sermonis cultum habentia praeteribit. Qui vero parte ex aliqua didicerit animarum apud Christum esse medicinam, intelliget profecto ex his libris, qui in Ecclesia recitantur, tamquam ex agris et montibus salutare herbas adsumere unumquemque debere, sermonum dumtaxat vim; ut, si qui ille est in anima languor, non tam exterioris frondis et corticis, quam suci interioris hausta virtute sanetur. Videamus ergo adversum immunditiam partus et contagionem leprae praesens haec lectio quam diversa et quam varia purificationum medicamenta conficiat.